Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 302/2021

Solicita ao Poder Executivo a notificação de todos
os proprietários de imóveis das Ruas José Arlindo
da Silva e Pedro da Silva, situadas no bairro
Guaçu, para que realizem a roçada e limpeza de
seus terrenos e calçadas, sob as penas da Lei nº
5.173, de 25/01/2021, e de imposição de multas

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a notificação de todos os proprietários de imóveis das
Ruas José Arlindo da Silva e Pedro da Silva, situadas no bairro Guaçu, para que
realizem a roçada e limpeza de seus terrenos e calçadas, sob as penas da Lei nº
5.173, de 25/01/2021, e de imposição de multas.

JUSTIFICATIVA:

A Lei supramencionada dispõe sobre a
obrigatoriedade de limpeza dos lotes particulares, sob pena de multa aos proprietários
que descumprirem as obrigações de manter os terrenos limpos, roçados e drenados
nos termos da Lei, que segue anexa.

A referida norma considera terrenos limpos
aqueles em que a vegetação não ultrapasse a 50 cm e que não sirvam de depósitos
de entulhos e de materiais inservíveis.

Conforme fotos anexas, a vegetação dos terrenos
das vias supracitadas cresceu absurdamente, chegando ao ponto de invadir a pista,
colocando em risco a segurança dos motoristas e pedestres que por ali transitam.

Quando a vegetação esta alta, a exemplo da qual
menciono, torna-se um ambiente propício para a proliferação de animais peçonhentos,
como aranhas, escorpiões e cobras, além do mosquito da dengue, colocando-se em
risco a vida de toda a coletividade.

Por tudo isso exposto, pede-se à Administração

Leitura em Plenário
Na 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 26/03/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Pública a notificação de todos os proprietários de imóveis das Ruas José Arlindo da
Silva e Pedro da Silva a fim de se cumprir a legislação vigente aprovada por esta Casa
de Leis e sancionada por Vossa Excelência.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
24 de março de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
DRA CLÁUDIA PEDROSO

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2021 - 15:48 3627/2021/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1R4N8A3A8H1Z7R8
		2021-03-26T09:57:42-0300

		2021-03-26T09:57:42-0300

		2021-03-26T09:57:42-0300

		2021-03-26T09:57:42-0300

		2021-03-26T09:57:42-0300

		2021-03-26T09:57:42-0300